

MUNICÍPIO DE SAO PAULO - CONSOLIDADO GERAL
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A ABRIL 2017/BIMESTRE MARÇO - ABRIL

RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

Em reais

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	
		Até o Bimestre/ 2017	Até o Bimestre/ 2016
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)	48.948.598.073,00	16.907.489.798,46	16.223.785.870,41
Receitas Tributárias	24.989.700.193,00	9.159.522.991,46	8.492.346.745,56
IPTU	8.186.054.486,00	3.827.043.334,36	3.431.975.152,23
ISS	12.664.898.596,00	4.130.361.073,52	4.001.582.672,44
ITBI	1.764.664.873,00	500.637.482,47	454.169.401,97
IRRF	2.081.512.389,00	633.874.366,93	541.818.399,15
Outras Receitas Tributárias	292.569.849,00	67.606.734,18	62.801.119,77
Receitas de Contribuições	3.788.127.435,00	1.148.064.449,11	1.088.524.490,23
Receitas Previdenciárias	3.243.542.400,00	983.354.696,91	927.271.471,79
Outras Receitas de Contribuições	544.585.035,00	164.709.752,20	161.253.018,44
Receita Patrimonial Líquida	226.463.195,00	55.402.081,04	58.553.060,23
Receita Patrimonial	1.015.027.182,00	366.015.069,80	377.019.283,97
(-) Aplicações Financeiras	788.563.987,00	310.612.988,76	318.466.223,74
Transferências Correntes	14.574.271.009,00	5.304.212.611,68	5.430.018.158,47
Cota-Parte do FPM	222.595.450,00	74.277.119,59	65.960.204,63
Cota-Parte do ICMS	5.832.119.568,00	1.641.067.962,35	1.753.060.403,10
Cota-Parte do IPVA	1.952.062.507,00	1.454.858.001,98	1.484.662.354,40
Convênios	51.720.943,00	4.391.317,04	6.321.050,04
Outras Transferências Correntes	6.515.772.541,00	2.129.618.210,72	2.120.014.146,30
Demais Receitas Correntes	5.370.036.241,00	1.240.287.665,17	1.154.343.415,92
Dívida Ativa	232.381.581,00	221.844.782,37	247.461.921,82
Diversas Receitas Correntes	5.137.654.660,00	1.018.442.882,80	906.881.494,10
RECEITAS DE CAPITAL (II)	4.855.097.551,00	304.294.731,20	386.449.273,02
Operações de Crédito (III)	108.208.003,00	-	15.007.065,09
Amortização de Empréstimos (IV)	23.388.741,00	7.261.915,90	7.002.572,96
Alienação de Bens (V)	906.351.569,00	4.355.182,18	2.455.501,99
Transferências de Capital	2.687.426.370,00	215.574.739,33	242.039.128,18
Convênios	1.746.464.370,00	202.460.711,03	102.224.157,46
Outras Transferências de Capital	940.962.000,00	13.114.028,30	139.814.970,72
Outras Receitas de Capital	1.129.722.868,00	77.102.893,79	119.945.004,80
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI) = (II - III - IV - V)	3.817.149.238,00	292.677.633,12	361.984.132,98
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII) = (I + VI)	52.765.747.311,00	17.200.167.431,58	16.585.770.003,39

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS	
		Até o Bimestre/ 2017	Até o Bimestre/ 2016	Até o Bimestre/ 2017	Até o Bimestre/ 2016
DESPESAS CORRENTES (VIII)	46.721.704.712,22	22.276.858.145,35	24.331.820.314,91	13.075.379.045,69	12.263.138.785,84
Pessoal e Encargos Sociais	22.448.922.589,02	8.290.623.021,52	8.188.797.225,97	6.456.060.826,40	5.986.829.458,65
Juros e Encargos da Dívida (IX)	1.279.663.868,00	1.279.097.343,38	1.346.522.240,53	412.606.899,18	337.941.217,01
Outras Despesas Correntes	22.993.118.255,20	12.707.137.780,45	14.796.500.848,41	6.206.711.320,11	5.938.368.110,18
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X) = (VIII - IX)	45.442.040.844,22	20.997.760.801,97	22.985.298.074,38	12.662.772.146,51	11.925.197.568,83
DESPESAS DE CAPITAL (XI)	7.975.677.430,78	2.755.999.184,01	3.433.943.272,98	824.941.606,40	1.061.281.803,22
Investimentos	5.648.359.512,78	608.572.641,67	1.489.388.347,91	142.596.265,07	363.664.971,29
Inversões Financeiras	193.380.971,00	15.214.270,50	13.664.914,23	9.619.673,37	5.493.448,76
Concessão de Empréstimos (XII)	-	-	-	-	-
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XIII)	-	-	-	-	-
Demais Inversões Financeiras	193.380.971,00	15.214.270,50	13.664.914,23	9.619.673,37	5.493.448,76
Amortização da Dívida (XIV)	2.133.936.947,00	2.132.212.271,84	1.930.890.010,84	672.725.667,96	692.123.383,17
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV) = (XI - XII - XIII - XIV)	5.841.740.483,78	623.786.912,17	1.503.053.262,14	152.215.938,44	369.158.420,05
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)	1.000,00	-	-	-	-
RESERVA DO RPPS (XVII)	-	-	-	-	-
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XVIII) = (X + XV + XVI + XVII)	51.283.782.328,00	21.621.547.714,14	24.488.351.336,52	12.814.988.084,95	12.294.355.988,88

RESULTADO PRIMÁRIO (XIX) = (VII - XVIII) **1.481.964.983,00** **(4.421.380.282,56)** **(7.902.581.333,13)** **4.385.179.346,63** **4.291.414.014,51**

SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES **2.820.000,00** **-** **2.820.000,00** **-**

DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL				VALOR CORRENTE	
META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA				11.701.000,00	
FONTE: SOF, Demonstrativos da Administração Indireta, do Poder Legislativo e informações da CGO.					

Notas:

- Para o cálculo das "Diversas Receitas Correntes" foram deduzidos os valores relativos a Receitas de Serviços Financeiros.
- Do Superávit Financeiro proveniente do Balanço Patrimonial do Exercício Anterior de R\$ 3.808.852.309,49, foi utilizado até o bimestre, o valor de R\$ 2.820.000,00 para abertura de Créditos Adicionais.
- O valor constante na "Meta de Resultado Primário" dispõe do Anexo III da Lei nº 16.529, de 26/07/2016 (LDO para o exercício de 2017) e atualizada pelo art. nº 51 da Lei nº 16.693, de 31/07/2017.
- No período em referência há um congelamento de R\$ 8.977.432.634,07 nas Despesas, representando 16,41% sobre a Despesa Atualizada.
- Na Consolidação estão agregados os dados do Poder Executivo: Adm.Direta (PMSP) e Adm.Indireta (HSPM; IPREM; SFMSP; AHM; AMLURB; FUNDATEC; COHAB; FMH-COHAB e TMSM) e do Poder Legislativo (TCM; FETCM; CMSP; FECAM).

EMERSON ONOFRE PEREIRA
 Diretor do Departamento de Contadoria
 CRC 1 SP 240.974/O-7

CAIO MEGALE
 Secretário Municipal da Fazenda
 CPF 258.297.758-67

JOÃO DORIA
 Prefeito
 CPF 940.628.978-49